

Résultats au 31 décembre 2019

Comptes Consolidés



ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE AU 31 DÉCEMBRE 2019

(en milliers de dirhams)	31-déc-19	31-déc-18
ACTIF	31-déc-19	31-déc-18
Goodwill	7 383 082	7 383 082
Immobilisations incorporelles	95 733	95 514
Immobilisations corporelles	11 085 993	10 623 828
Immobilisations en droit d'usage	46 426	
Participations dans les entreprises associées	73 843	78 148
Autres actifs financiers	112 101	115 342
Dont Instruments dérivés de couverture		
Dont Prêts et créances non courants	111 801	115 342
Dont Titres disponibles à la vente	300	
Créances d'impôt et taxes	14 430	76 725
Impôts différés actifs		
Autres débiteurs non courants		
Actifs non-courants	18 811 608	18 372 639
Autres actifs financiers courants		
Dont Instruments dérivés de couverture		
Stocks et en-cours	503 800	545 832
Créances clients	1 174 038	1 371 547
Autres débiteurs courants	232 851	359 859
Trésorerie et équivalent de trésorerie	32 500	50 527
Actifs non courants détenus en vue de la vente		
Actifs courants	1 943 189	2 327 765
TOTAL ACTIF	20 754 797	20 700 404
PASSIF	31-déc-19	31-déc-18
Capital	702 937	702 937
Primes d'émission et de fusion	2 618 038	2 618 038
Réserves	4 860 328	4 910 948
Ecart de conversion		
Résultats net part du groupe	1 700 718	1 584 031
Capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires de la société mère	9 882 021	9 815 954
Intérêts minoritaires		
Capitaux propres de l'ensemble consolidé	9 882 021	9 815 954
Provisions non courantes	130 620	122 128
Avantages du personnel	751 939	588 053
Dettes financières non courantes	6 228 416	6 200 000
Dont Instruments dérivés de couverture		
Dont Dettes envers les établissements de crédit	6 200 000	6 200 000
Dont Dettes représentées par un titre		
Dont Dettes liées aux contrats de location financement		
Dont Dettes liées aux contrats à droit d'usage	28 416	
Dont Autres dettes		
Dettes d'impôts société		
Impôts différés passifs	1 159 459	1 363 817
Passifs non courants	8 270 434	8 273 998
Provisions courantes	192 777	108 689
Dettes financières courantes	664 889	800 042
Dont Instruments dérivés de couverture		
Dont Dettes envers les établissements de crédit	646 880	800 042
Dont Dettes représentées par un titre		
Dont Dettes liées aux contrats à droit d'usage	18 009	
Dont Autres dettes		
Dettes fournisseurs courantes	803 135	897 069
Autres créanciers courants	941 541	804 652
Passifs liés aux actifs non courants détenus en vue de la vente		
Passifs courants	2 602 342	2 610 452
TOTAL PASSIF	10 872 776	10 884 450
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF	20 754 797	20 700 404

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE 2019

(en milliers de dirhams)	31-déc-19	31-déc-18
Exercice clos	31-déc-19	31-déc-18
Chiffre d'affaires	7 855 199	7 887 303
Autres produits de l'activité		
Produits des activités ordinaires	7 855 199	7 887 303
Achats	(2 305 710)	(2 526 413)
Autres charges externes	(884 314)	(974 179)
Frais de personnel	(640 411)	(614 981)
Impôts et taxes	(58 489)	(55 290)
Amortissements et provisions d'exploitation	(846 501)	(746 929)
Autres produits et charges d'exploitation	34 791	10 671
Charges d'exploitation courantes	(4 700 634)	(4 907 121)
Résultat d'exploitation courant	3 154 565	2 980 182
Cessions d'actifs	(731)	(9 802)
Cessions de filiales et participations	(813)	
Autres produits et charges d'exploitation non courants	(281 004)	(186 721)
Autres produits et charges d'exploitation	(282 548)	(196 523)
Résultat d'exploitation	2 872 017	2 783 659
Coût de l'endettement financier net		
Autres produits financiers	2 433	3 020
Autres charges financières	(316 249)	(407 602)
Résultat financier	(313 816)	(404 582)
Résultat avant impôt des entreprises intégrées	2 558 201	2 379 077
Impôts sur les bénéfices	(1 019 984)	(891 360)
Impôts différés	161 649	95 408
Résultat net des entreprises intégrées	1 699 866	1 583 125
Part dans les résultats des sociétés mises en équivalence	852	906
Résultat net des activités poursuivies	1 700 718	1 584 031
Résultat net des activités abandonnées		
Résultat de l'ensemble consolidé	1 700 718	1 584 031
Intérêts minoritaires		
Résultat net - Part du Groupe	1 700 718	1 584 031
Résultat net par le nombre moyen d'actions de la période		
- de base	72,9	67,9
- dilué	72,9	67,9

ÉTAT DU RÉSULTAT GLOBAL CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de dirhams)	31-déc-19	31-déc-18
Résultat net de l'ensemble consolidé	1 700 718	1 584 031
Gains et pertes actuariels sur les engagements postérieurs à l'emploi	(138 300)	(57 245)
Impôt différé sur les gains et pertes actuariels des engagements postérieurs à l'emploi	42 709	17 556
Changement de périmètre		
Autres ajustements	33	(464)
Autres éléments du résultat global pour la période, nets d'impôts différés	(95 558)	(40 154)
Résultat global de la période	1 605 160	1 543 877
Dont part du groupe	1 605 160	1 543 877
Dont part des minoritaires		

ÉTAT DE FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE 2019

(en milliers de dirhams)	31-déc-19	31-déc-18
Résultat net de l'ensemble consolidé	1 700 718	1 584 031
Élimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie et/ou non liés à l'activité		
Dotations aux amortissements et provisions, pertes de valeur	1 042 661	849 214
Résultats des sociétés mises en équivalence	(852)	(906)
Résultats de cession et des pertes et profits de dilution	(20 819)	9 802
Capacité d'autofinancement	2 721 708	2 442 141
Incidence de la variation du BFR	409 334	347 417
Impôts différés	(161 649)	(95 408)
Flux net de trésorerie liés aux activités opérationnelles	2 969 393	2 694 150
Incidence des variations de périmètre	(5 122)	
Acquisition d'immobilisations corporelles, incorporelles et financières	(1 372 939)	(854 654)
Acquisition d'actifs financiers	(300)	
Variation des autres actifs financiers	2 551	10 669
Cessions d'immobilisations corporelles, incorporelles et financières	23 113	2 980
Dividendes reçus	9 500	19 000
Flux net de trésorerie liés aux activités d'investissement	(1 343 197)	(822 005)
Augmentation de capital		
Dividendes payés aux actionnaires de la société mère	(1 539 092)	(1 539 093)
Dividendes payés aux minoritaires		
Remboursement des dettes de location	(3 945)	
Variation des comptes courants associés	51 976	(171 014)
Réduction de capitaux propres		
Flux net de trésorerie provenant des activités de financement	(1 491 061)	(1 710 107)
Incidence de la variation des taux de change		
Incidence de changement des méthodes et principes comptables		
VARIATION DE LA TRÉSORERIE ET EQUIVALENTS DE TRÉSORERIE	135 135	162 038
Trésorerie et équivalents de trésorerie net à l'ouverture	(749 515)	(911 553)
Trésorerie et équivalents de trésorerie net à la clôture	(614 380)	(749 515)
Variation de la trésorerie et équivalents de trésorerie	135 135	162 038

ÉTAT DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES AU 31 DÉCEMBRE 2019

(en milliers de dirhams)	Capital	Primes d'émission et de fusion	Actions d'auto-contrôle	Réserves consolidées	Résultat net part du groupe	Total part du groupe	Intérêt minoritaire	Total
Au 1^{er} janvier 2018	702 937	2 618 038	(9 637)	6 499 832		9 811 170		9 811 170
Variation de capital								
Dividendes distribués				(1 539 093)		(1 539 093)		(1 539 093)
Titres d'autocontrôle								
Variation de périmètre								
Produits et charges comptabilisés				(40 154)	1 584 031	1 543 877		1 543 877
Ecart de conversion								
Autres variations								
Au 31 décembre 2018	702 937	2 618 038	(9 637)	4 920 585	1 584 031	9 815 954		9 815 954
Au 1^{er} janvier 2019	702 937	2 618 038	(9 637)	6 504 615		9 815 954		9 815 954
Variation de capital								
Dividendes distribués				(1 539 093)		(1 539 093)		(1 539 093)
Titres d'autocontrôle								
Variation de périmètre								
Produits et charges comptabilisés				(95 591)	1 700 718	1 605 127		1 605 127
ÉCARTS de conversion								
Autres variations				33		33		33
Au 31 décembre 2019	702 937	2 618 038	(9 637)	4 869 965	1 700 718	9 882 021		9 882 021

A - DESCRIPTION DE L'ACTIVITÉ

LafargeHolcim Maroc est une société anonyme de droit marocain. Elle a été constituée en 1981. Son siège social est situé au 6, route de Mekka - Quartier Les Crêtes à Casablanca.

Premier cimentier marocain, LafargeHolcim Maroc dispose d'une capacité de production supérieure à 11,8 millions de tonnes par an. Le groupe LafargeHolcim Maroc est organisé en deux branches d'activités : Ciments et Autres (trading, béton, granulats et mortier). L'action LafargeHolcim Maroc est cotée à la Bourse de Casablanca depuis 1997.

Les termes "LafargeHolcim Maroc" et "la société mère", utilisés ci-après, font référence à la société anonyme de droit marocain (hors filiales consolidées). Le terme "Groupe" fait référence à l'ensemble économique composé de la Société LafargeHolcim Maroc et de ses filiales consolidées. Les états financiers sont présentés en dirhams arrondis au millier le plus proche.

Ces comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration du 12 mars 2020.

B - ÉVÉNEMENTS SIGNIFICATIFS INTERVENUS AU COURS DE LA PÉRIODE

FAITS MARQUANTS DE 2019

La hausse des ventes de ciment et de l'activité béton prêt à l'emploi a été atténuée par une baisse des ventes sur certaines activités, notamment le trading.

Le résultat d'exploitation courant augmente de 6% grâce à la hausse des volumes vendus, l'amélioration des performances commerciales et industrielles et la baisse des coûts énergétiques. L'utilisation des énergies vertes s'est renforcée avec un taux d'électricité d'origine éolienne qui dépasse 80% et le développement des combustibles alternatifs.

Le résultat net consolidé est en hausse de 7% grâce à la croissance du résultat d'exploitation courant et la non récurrence des éléments exceptionnels constatés en 2018.

PERSPECTIVES 2020

L'état d'urgence sanitaire lié à la pandémie de COVID-19 n'entraîne pas d'ajustement des comptes au 31 décembre 2019. Les projets d'investissements engagés par LafargeHolcim Maroc seront impactés par cette crise. Des travaux sont en cours pour estimer l'impact sur les prévisions budgétaires.

Afin de protéger au mieux la santé de ses collaborateurs et de ses sous-traitants, LafargeHolcim Maroc a mis en place les mesures de prévention les plus adaptées à cette situation exceptionnelle, dans le respect des mesures sanitaires prises par le gouvernement.

Toutes les équipes de LafargeHolcim Maroc sont mobilisées pour continuer à servir les clients dans les meilleures conditions et ainsi limiter les impacts sur la performance financière.

Dans ce contexte difficile pour notre pays, LafargeHolcim Maroc poursuit sa mission de société citoyenne et responsable en contribuant avec un montant de 500 millions de dirhams au Fonds Spécial de lutte pour la gestion de la pandémie.

C - PRINCIPES COMPTABLES

En application de l'avis n°5 du Conseil National de la Comptabilité (CNC) du 26/05/2005 et conformément à la réglementation boursière en vigueur, les comptes consolidés du Groupe LafargeHolcim Maroc publiés, sont établis conformément aux International Financial Reporting Standards (IFRS) endossés au niveau européen.

D - PÉRIMÈTRE ET RÈGLES DE CONSOLIDATION

Le périmètre consolidé comprend les sociétés suivantes. La liquidation de Ecocim a été finalisée en 2019. En conséquence, cette entité ne fait plus partie du périmètre de consolidation.

Société	Activité	% d'intérêt	Méthode de consolidation
LafargeHolcim Maroc	Ciment, béton et granulats	100,00%	Intégration globale
Geocycle Maroc	Autres	100,00%	Intégration globale
Centrale Marocaine de Construction	Autres	100,00%	Intégration globale
Lafarge Ciments Sahara	Ciment	100,00%	Intégration globale
Andria	Autres	100,00%	Intégration globale
Lubasa Maroc	Ciment	100,00%	Intégration globale
Lafarge Calcinor	Autres	50,00%	Mise en équivalence
CBM	Ciment	50,00%	Mise en équivalence
SDGT	Granulats	50,00%	Mise en équivalence
MATEEN	Autres	33,33%	Mise en équivalence
Ceval	Autres	33,33%	Mise en équivalence

E - PRINCIPALES RÉGLES ET MÉTHODES ADOPTÉES

Immobilisations corporelles - IAS 16 -

Les immobilisations corporelles sont évaluées selon la méthode du coût historique.

Les méthodes d'amortissement des immobilisations corporelles sont les suivantes :

- les terrains de carrières sont amortis en fonction des tonnages extraits pendant l'exercice rapportés à la capacité d'extraction totale estimée de la carrière sur sa durée d'exploitation ;
- les autres terrains ne sont pas amortis ;
- les bâtiments administratifs sont amortis linéairement sur leur durée d'utilité estimée selon la décomposition suivante : gros œuvres - charpente métallique : 50 ans, éanchéité, toiture et autres : 10 ans, agencements et aménagements : 15 ans, installations techniques fixes : 25 ans, menuiserie 15 ans ;
- Les bâtiments industriels sont amortis sur une durée d'utilité allant de 20 à 30 ans ;
- les matériels, équipements et installations sont amortis linéairement sur leur durée de vie estimée allant de huit à trente ans.

Résultats au 31 décembre 2019

Comptes Consolidés



Goodwill - IAS 36 -

Conformément aux dispositions de la norme IAS 36 – Dépréciation d'actifs, les goodwill ne sont plus amortis depuis le 1er janvier 2006 (date de transition aux IFRS) mais sont testés au minimum une fois par an pour détecter d'éventuelles pertes de valeur.

Avant 2006, le Groupe amortissait linéairement ses goodwill sur une durée d'utilité de 10 ans.

Provisions, passifs éventuels - IAS 37 -

Conformément à IAS 37, le montant des provisions comptabilisé par le Groupe est basé sur la meilleure estimation de la sortie d'avantages économiques futurs à la date où le Groupe a comptabilisé cette obligation. Le montant des provisions est ajusté à chaque date de clôture en tenant compte de l'évolution éventuelle de l'estimation de la sortie d'avantages futurs attendus.

Stocks - IAS 2 -

Conformément à IAS 2, Les stocks et en-cours de production industrielle sont évalués au plus bas de leur coût de revient et de leur valeur nette de réalisation. Le calcul de dépréciation des stocks est fondé sur une analyse des changements prévisibles de la demande, des technologies ou du marché afin de déterminer les stocks obsolètes ou en excès.

Immobilisations incorporelles - IAS 38 -

Conformément aux critères établis par la norme IAS 38 – Immobilisations incorporelles, un actif est enregistré au bilan s'il est probable que les avantages économiques futurs liés à cet actif iront au Groupe. Les immobilisations incorporelles comprennent essentiellement les logiciels. Ils sont amortis par annuités constantes sur une durée n'excédant pas sept ans.

Avantages au personnel - IAS 19 -

Conformément à la norme IAS 19 « Avantages du personnel », les obligations au titre des avantages postérieurs à l'emploi du régime à prestations définies sont calculées, annuellement par des actuaires indépendants. Cette méthode prend en compte, sur la base d'hypothèses actuarielles, la probabilité de durée de service future du salarié, le niveau de rémunération futur, l'espérance de vie et la rotation du personnel.

Le groupe a adopté l'option proposée par l'amendement de l'IAS 19, avantages au personnel, pour constater au niveau des capitaux propres, les gains et pertes actuariels issus des changements des hypothèses actuarielles qui affectent l'évaluation des obligations.

Impôts différés - IAS 12 -

Conformément aux dispositions de la norme IAS 12 « Impôts différés », les provisions pour impôts différés sont constituées selon la méthode du report variable et de la conception étendue sur les différences temporaires entre les valeurs comptables des actifs et des passifs et leurs valeurs fiscales.

Les impôts différés sont calculés par application de la législation fiscale en vigueur. Les actifs d'impôts différés ne sont constatés que si leur récupération est probable.

La charge d'impôts courants et différés est comptabilisée au compte de résultat de la période sauf s'ils sont générés par une transaction ou un événement comptabilisé directement en capitaux propres.

NOUVELLES NORMES ENTREES EN VIGUEUR AU 1ER JANVIER 2019

Contrat de location - IFRS 16 -

La norme IFRS 16, Contrats de location qui remplace la norme IAS 17, Contrats de location ainsi que les interprétations s'y rapportant. La nouvelle norme impose la comptabilisation de toutes les locations au bilan du preneur, sous la forme d'un actif « droit d'usage » en contrepartie d'une dette financière.

Le Groupe a utilisé les mesures de simplification prévues par la norme pour ne pas tenir compte des contrats de location dont le terme est inférieur à douze mois, ni ceux portant sur un actif de moins de cinquante mille Dirhams.

Les contrats de location du groupe LafargeHolcim portent essentiellement sur des véhicules de transport et un nombre limité de dépôts et de terrains.

La mise en place de la norme IFRS 16 a entraîné les impacts suivants pour le groupe :

- Etat de la situation financière :

En milliers de Dirhams	Au 1er Janvier 2019	Au 31 Décembre 2019
Droit d'utilisation	50 370	46 426
Passif de loyers court terme	25 606	28 417
Passif de loyers long terme	24 764	18 009

- Compte de résultat :

En milliers de Dirhams	Au 31 Décembre 2019
Dotation aux amortissements	(20 907)
Charges d'intérêts	(2 259)
Annulation des loyers	24 418
Total	1 252
Impôt différé passif	(395)
Impact net	857

Incertitude relative aux traitements fiscaux - Impôt sur les sociétés - IFRIC 23 -

Le groupe a adopté l'interprétation IFRIC 23 au 1er janvier 2019. L'interprétation clarifie l'application des dispositions d'IAS 12 « Impôts sur le résultat » concernant la comptabilisation et l'évaluation de l'impôt, en présence d'une incertitude fiscale.

F - EVÈNEMENT POST-CLOTURE

Aucun événement post clôture significatif n'est intervenu depuis le 31 décembre 2019.

G - COMMUNICATION FINANCIÈRE

Le jeu complet des états financiers consolidés du Groupe LafargeHolcim Maroc au 31 décembre 2019 établis conformément aux normes internationales sera mis à votre disposition sur le site Internet de LafargeHolcim Maroc, à l'adresse suivante :

www.lafargeholcim.ma à partir du 30 avril 2020.

Ce jeu complet comprend outre l'état de la situation financière, le compte de résultat, l'état des flux de trésorerie, l'état de variation des capitaux propres, la note aux principes comptables détaillée ainsi que les notes annexes choisies conformément aux dispositions des normes IAS / IFRS.

